



Certifiering av kompetens inom fördjupningsområde genom Svenska Läkaresällskapet

Bakgrund och syfte

I Svenska Läkaresällskapet (SLS) regi sker certifiering av enskilda läkares kompetens inom ett fördjupningsområde. Syftet med certifieringen är att kunna intyga specialistkunskaper inom ett definierat fördjupningsområde inom en av Socialstyrelsen godkänd basspecialitet, hos i Sverige verksamma specialister med god erfarenhet och såväl teoretisk som praktisk kunskap inom området. Förhoppningen är att certifieringen ska medföra höjda kunskapskrav, ökad patientsäkerhet, ökad säkerhet för arbetsgivare i samband med anställningar samt ökad vårdkvalitet.

Krav på fördjupningsområden

Tre kriterier gäller för vilka fördjupningsområden som kan bli föremål för SLS certifieringsverksamhet. Ett är att certifieringen ska avse specialister i ett fördjupningsområde inom av Socialstyrelsen reglerad basspecialitet i Sverige och där det finns ett behov i både sjukvården och inom professionen att få fördjupningsområdet definierat. Ett andra kriterium är att fördjupningsområdet ska motsvara ett område där kompetensen redan är definierad på europeisk nivå av motsvarande europeisk förening – dock är det inget krav på exakt överensstämmelse, utan svenska förhållande kan beaktas. Det tredje är att föreningen som ansöker om certifiering ska vara en eller del av en medlemsförening eller sektion i SLS.

Certifiering av specialistkunskaper inom fördjupningsområde

Flödet i certifieringsprocessen är följande:

1. Läkare som är medlem i SLS ansöker om certifiering inom fördjupningsområdet till ansvarig förening. Hen skickar ansökan, CV, vidimerade kopior av läkarlegitimation och specialistbevis samt verksamhetschefens eller motsvarandes intyg om kompetens (på avsedd blankett) som visar uppfyllnad av grundläggande och särskilda krav. Den sökande är ansvarig för att ansökan är fullständig. Sökande som redan är certifierad enligt europeisk förening behöver inte redovisa kompetens- och tjänstgöringskrav. Vidimerad kopia av intyget för certifiering måste dock bifogas ansökan.
2. Ansökan inklusive alla ovan nämnda dokument/intyg granskas i relation till målbeskrivningen av granskningsgruppen som avger en skriftlig rekommendation till SLS.
3. Granskningsgruppen skickar ansökan inklusive alla ovan nämnda dokument vidare till SLS kansli. Ansökan sparas, förs in i lista och tilldelas ett nummer. Kansliet kontrollerar att den sökande är medlem i SLS, fakturerar den sökande samt ser till att betalningen kommer SLS tillhanda.
4. Ansökan inklusive alla dokument/intyg och granskningsgruppens rekommendation ses över av bedömningsgruppen hos SLS som gör en bedömning om certifiering och meddelar SLS kansli.
SLS beslutar om certifiering och utfärdar intyg/diplom, vilket undertecknas av SLS ordförande och utbildningsdelegationens ordförande.

Ansvarig förening

Medlemsförening eller sektion eller delförening i medlemsförening/sektion som ansöker om en certifieringsprocess i SLS regi, och representerar ett definierat fördjupningsområde inom en av Socialstyrelsen godkänd basspecialitet, blir ansvarig för att dels tillse att det finns en fungerande utbildningsstruktur på plats, dels ta fram en svensk målbeskrivning för fördjupningsområdet enligt nedan, dels utse personer i granskningsgruppen.

Målbeskrivningen som ansvarig förening tar fram ska

- vara författad på svenska
- utgå från kompetensvärdering (dvs. inte utbildningsaktiviteter)
- definiera kompetensområdet (kommer att skickas på remiss till SLS övriga medlemsföreningar, bör noteras att ett definierat kompetensområde inte utesluter att andra specialiteter också kan omfatta delar av detsamma)
- omfatta endast det specialitetsspecifika området (motsvarande ST c-delmål)
- innefatta delmål som är övergripande formulerade

Förutom detta ska målbeskrivningen och dess uttolkning så långt som möjligt motsvara den målbeskrivning som tagits fram av den europeiska föreningen inom närliggande specialitetsområde när så är tillämpligt.

Ansvarig förening ska även kunna hänvisa till **dokumentation som mer i detalj uttolkar innehållet i de övergripande formulerade delmålen** – denna dokumentation förutsätts granskningsgruppen utgå från vid granskning/bedömning av den enskilde läkarens kompetens, och bedömningsgruppen ska kunna efterfråga den. Dokumentationen kan, men måste inte, utgöras av motsvarande europeisk målbeskrivning, utbildningsbok eller dylikt. Accepterade språk är svenska och engelska.

Granskningsgrupp i ansvarig förening

Ska utses av ansvarig förenings styrelse och bestå av tre särskilt meriterade personer med hög legitimitet inom området. Godkända är i första hand certifierade specialistläkare, specialistläkare med motsvarande europeisk subspecialitet, specialistläkare med motsvarande tidigare specialitet. Om dessa personer inte finns görs individuella bedömningar.

Gruppen granskar varje ansökan med bifogade intyg. Efter granskningen utfärdar gruppen ett skriftligt utlåtande med rekommendation till SLS där det framgår om man anser att ansökan ska bifallas eller avslås. Ett eventuellt rekommenderat avslag på ansökan ska motiveras skriftligt. Om granskningsgruppen rekommenderar att ansökan ska bifallas trots att enstaka mål i målbeskrivningen inte uppfylls ska även detta motiveras skriftligt.

Bedömningsgrupp i SLS och beslut om certifiering

Bedömningen av om den sökande uppfyller kraven för certifiering utförs av en av SLS utsedd bedömningsgrupp. Detta utifrån ansökan och intyg om de grundläggande kraven, intyg om kompetens, eventuellt intyg om subspecialitet från europeisk förening/europeisk examination samt rekommendationen från granskningsgruppen. Denna rekommendation kommer i bedömningen om certifiering att väga särskilt tungt.

Bedömningsgruppen består av ordförande och ytterligare en ledamot i SLS utbildningsdelegation.

Efter utförd bedömning fattar Svenska Läkaresällskapet beslut om certifiering och utfärdar intyg. Beslutet fattas av SLS ordförande och Utbildningsdelegationens ordförande.

Grundläggande krav på sökanden

Den som till ansvarig förening ansöker om certifiering av sin kompetens inom ett fördjupningsområde ska vara föreningsanknuten eller individuell medlem i SLS. Därutöver ska sökanden innehå

- Svensk läkarlegitimation
- Svenskt specialistbevis i relevant basspecialitet.

Vidimerade kopior av intyg ska bifogas ansökan liksom ett aktuellt CV.

Kompetens- och tjänstgöringskrav

Av sökanden krävs 2,5 års heltidstjänstgöring eller motsvarande på relevant enhet. Tjänstgöringen ska vara aktiv och sökanden ska ha arbetat självständigt utifrån kraven i målbeskrivningen. Enheten måste inte nödvändigtvis vara belägen i Sverige men granskningsgruppen ska ha möjlighet att på ett enkelt sätt kunna kontrollera verksamhetens innehåll.

Sökanden ska också uppvisa kunskaper som i huvuddrag motsvarar den av ansökande medlemsförening/delförening upprättade svenska målbeskrivningen (se bilaga 1). Denna är i sin tur en för svenska förhållanden anpassad version av den europeiska föreningens målbeskrivning. Eftersom verksamheten skiljer sig en del mellan olika enheter i landet kan man dock acceptera undantag/variation i uppfyllnadsgrad från något eller några av målen i målbeskrivningen. Detta skall särskilt anges av granskningsgruppen.

Kompetens i förhållande till målbeskrivning ska intygas skriftligen av verksamhetschef eller av verksamhetschef utsedd medicinskt ansvarig läkare på kliniken, alternativt av läkare med sektionsansvar för området på kliniken. Det ska framgå att de olika målen har uppnåtts. Kompetensintyget ska bifogas ansökan och ska granskas av den utsedda granskningsgruppen.

Sökanden som redan är certifierade enligt europeisk förening

Sökanden som uppfyller de grundläggande kraven ovan och som genomgått den europeiska certifieringen behöver inte redovisa ovanstående kompetens- och tjänstgöringskrav utan kan certifieras direkt. Vidimerad kopia av intyget för certifiering måste dock bifogas ansökan.

Ansökan om certifiering för en läkare och föreningsanknuten medlem i SLS skickas av granskningsgruppen till:

Svenska Läkaresällskapet via mail: certifiering@sls.se

Till ansökan ska bifogas dokument/intyg och granskningsgruppens rekommendation.

Intyg om certifiering

Ett diplom utfärdas av SLS till sökanden som intygar kompetensen och skrivs under av SLS ordförande respektive Utbildningsdelegationens ordförande. SLS tar ut en administrativ avgift om 2 000 kr från sökanden som ska betalas i samband med ansökan. Om sökande är certifierad enligt europeisk förening tar SLS ut en administrativ avgift om 1 000 kr.

Blanketter som ska användas

Blanketter för varje fördjupningsområde finns på ansvarig förenings hemsida, länkar till föreningarna finns på sls.se/certifikat

Beredning av ansökan om inrättande av fördjupningsområde

Det är viktigt att certifiering inom ett fördjupningsområde i SLS regi är ordentligt förankrad inom hela organisationen. Beredning av ansökan att inrätta ett fördjupningsområde för certifiering, av en förening fram till beslut i nämnden, sker därför enligt följande:

1. Medlemsförening eller delförening i medlemsförening ansöker om certifieringsprocess inom ett fördjupningsområde i SLS regi
2. Utbildningsdelegation och kansliet gör en preliminär bedömning av ansökan. Här har delegationen och kansliet vid behov underhandskontakter med föreningen eller delföreningen som ansöker och alla näraliggande föreningar och specialiteter. I samband med ansökan ska föreningen/delföreningen även ta fram förslag på målbeskrivning för fördjupningsområdet.
3. Nämnden fattar beslut om remiss (ansökan samt målbeskrivning) till berörda medlemsföreningar/sektioner. Det är särskilt viktigt att den medlemsförening/sektion som omfattar basspecialiteten kommer in med skriftliga synpunkter.
4. Remiss skickas även till Socialstyrelsens ST-råd för synpunkter och förankring.
5. Parallellt med remissen utser ansökande förening eller delförening personer till granskningsgruppen.
6. Nämnden fattar beslut om att inrätta certifiering inom fördjupningsområdet.

Ansökan om certifieringsprocess inom ett fördjupningsområde i SLS regi skickas till: Svenska Läkaresällskapet via mejl: certifiering@sls.se